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 חקיקה/פסיקה  < דף הבית

 ת יש יפת של ס ו ת 
 א(196יף עס)

 
 – וזוספת תב (א) . 1

 

 רג;וח שימוש תריים של מקרקעין עקב אישור תכנית, מתן הקלה או התוושליית ע -בחה" שה" 
 ; 1969-בחוק המקרקעין תשכ"ט התמשמעוכ  -ות" רודירה לכח" 
 : הלחת מאא -ות", במקרקעין יוכמוש זימ" 

לבניה או לשימוש בהם שלא ניתן היה לתיתו אלמלא אישור  לפי חוק זה    רתלת הי בק (1)
 חה; בשההיטל  לחרג שבעקבותיהם וח שומיתכנית, מתן הקלה או התרת ש

וש בהם בפועל כפי שהותר לראשונה עקב אישור התכנית שבעקבותיו מישחלת התה (2)
סעיף  חל היטל השבחה, ואולם לא יראו בהתחלת שימוש מכוח אישור לשינוי שימוש לפי  

 ה כמימוש זכויות;145
ם  רה לדורות בהם, בשלמות או חלקית, או הענקת זכויות בהכיהעברת הח  ואברתם  עה (3)

קרקעין, בתמורה או ללא תמורה, אך למעט העברה מכוח דין  המי  קסישום בפנר  הטעונה
ת  הרוהעב כמירומללא  יראו  לא  ואולם  לקרובו;  מאדם  זכויה  בפנקסי מוש  רישום  ות 

  1"ט בסיון תשמ"א )כ  ל זכויות במקרקעין אשר המחזיק בהם בפועל לפני יוםהמקרקעין ש
 ; 1961-תשכ"אם, ייצווקרן פי ושמס רכ וקכהגדרתו בח ם(, היה בעל1981ביולי 

 

 ה הורה, צאצא או צאצא של בן הזוג, אח ובני זוגם;רוהרה, וג, הון זב -וב" רק" 
 

 עוד זכות לשומה חוזרת או לערעור עליה; ןיאומה שש -" תיפמה סווש" 
 שמאי מקרקעין;בחוק  ותמשמעוכ  –" ןעיקרמק ימאש" 

 

 ר מקומית או תכנית מפורטת.אתמכנית ת -נית" כת" 
 וטל(ב) (ב) 

 

ת, ישלם רחאבדרך    ןיהניצול בהם וב  תויוכ ז  במקרקעין, בין מחמת הרחבתן של  החה השבלח (א)  .2
)להלן   זו  לפי האמור בתוספת  היטל השבחה  הה  -בעלם  ישלם   וייטל(;  לדורות,  המקרקעין מוחכרים 

אים בתחום התכנית או הגובלים צהחוכר את ההיטל; היטל בעקבות אישור תכנית יחול על מקרקעין הנמ
 ד. לבב עמו

בסכום ההפרש בין   י ופן לשייעקכלפי בעל המקר י אכז הילדורות את ההיטל, יה ר כלם חויש (ב) 
לדורות בלבד;  על השבחת החכירה  ההיטל חל  אילו היה  עליו לשלם  הסכום שהיה  לבין  מה ששילם 

 לאהחכירה    אםואולם  ה,  להארכת החכיר  שיפוי תבוא בחשבון הזכות של החוכר לדורותה  בקביעת סכום
שנוכה לו מהשיפוי    כוםת הסבל א ל המקרקעין לקעב  יפלכרכה מסיבה כלשהי, זכאי החוכר לדורות  ואה

להארכ הזכות  החכירהעקב  השיפוי ת  למועד  ועד  תשלומו  ממועד  המחיה  יוקר  למדד  צמוד  כשהוא   ,
 בפועל.
החוכר תשלום עבור ניצול ההשבחה, יהיה החוכר ן תבוע מ, לזכאי, לפי הסכם ריכה המחיה (ג) 

 ו לשלם למחכיר כאמור. ילעלום ששת זכאי לנכות את סכום ההיטל מכל
 

 ל הוא מחצית ההשבחה.טיהעור היש .3
 

 שבחה יחולו הוראות אלה: הה שומת לעע  .4
בע בידי שמאי מקרקעין בסמוך לאחר אישור התכנית, התרת השימוש החורג  קיתשבחה הה (1)

ההשבחה עקב אישור    תמויכת שרע  או מתן ההקלה; אולם רשאית הועדה המקומית לדחות את
מה עד למימוש  ושהחיית ד -תכנית עד למימוש הזכויות במקרקעין שבהם חלה ההשבחה )להלן 

 הזכויות(; 
שומה  עוהליטה  חה (2) דחיית  על  המקומית  למימודה  שאינם  עד  מקרקעין  לגבי  הזכויות,  ש 

על חבותו    כלולים בתכנית, תודיע הועדה לבעל המקרקעין, תוך חצי שנה מיום תחילת התכנית,
 הודעה לפי פסקה זו;  לם עגיחולו )ג( 6 ת סעיףובהיטל, והורא
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 (; הלטוב) (3) 
בעל  עוהליטה  חה (4) כל  הזכויות, רשאי  עד למימוש  עריכת השומה  דחיית  על  דה המקומית 

לשלם מיד את ההיטל החל עליו; משנתקבלה ו  מקרקעין לדרוש מהועדה המקומית לאפשר ל
 ימים מיום קבלת הדרישה; 90לה תוך א  יןקעלגבי מקר חהההשבת ומכזו, תיערך ש דרישה

אושרוש  ןקרקעימב (5) תכסמ  בהם  עקבוינפר  היטל  ששולם  בלי  זו,  אחר  בזו  אחד    ת  אף 
של  אישורה  לפני  בסמוך  המקרקעין  של  שוויים  בין  ההפרש  ההשבחה  תהא  אלה,  מאישורים 

 ה; ונהאחרת ניהתכנית הראשונה לבין שוויים מיד לאחר אישורה של התכ
ת  כירבעת ע ןוה, לא תובא בחשבז  קוחל  עין ללא תשלום פיצויים לפי פרק ח'קרקקעת מפה (6)

 שומת ההשבחה של אותם מקרקעין; 
נין,  העך ליום תחילת התכנית, או ליום אישור ההקלה או השימוש החורג, לפי רעיומה תשה (7)

 ו בשוק חפשי. רבהתחשב בעליית ערך המקרקעין וכאילו נמכ
 

תוא .5 עד  ינכשרה  דחיית השומה  על  הועדה המקומית  ולא החליטה  הזכת  תערויולמימוש    ך ות, 
קרקעין, לוח שומה לכל התכנית שאושרה, ובו יפורטו  ל שמאי מהועדה המקומית, על פי חוות דעת ש

 ישור התכנית ושיעור השבחתם. א המקרקעין שהושבחו עקב
 

ועדה המחוזית  ה  י דרשמיוצג במשרדי הועדה המקומית וב  5עיף  ס  פי ל  נערךש  ה ח שומול (א)  .6
 יום אישור התכנית. מ הצי שנח ךתו

מית תביא לידיעת כל חייב בהיטל, עם הצגת לוח שומה או עקב מימוש זכויות, וקמעדה הוה (ב) 
 . 14לערער על החיוב בהיטל לפי האמור בסעיף  ותו  זכל ואת  יטאת שיעור ההשבחה שבעדו הוא חייב בה

תקנות את דרכי מתן ההודעה ורשאי הוא לקבוע  ב  עם, יקביטפהסכמת שר המשבהאוצר,    רש (ג) 
 גם דרכים לתחליף מסירה. 

לווה (ד)  המקומיתש  חצג  הועדה  רשאית  בפנקסי  ל  ומה,  אזהרה  הערות  רישום  על  הורות 
 לים בלוח לשלם את ההיטל.לוכה י חובת בעלי מקרקעיןבהמקרקעין לג

אישור  ול  הוצג  אל (ה)  מיום  שנה  חצי  תוך  שומה  יכתהח  הועדה שחינית,  כהחלטת  הדבר  ב 
 המקומית על דחיית השומה עד למימוש הזכויות. 

 

ל,  יטההגביהם חל  שלרקעין  מקם לא יאוחר מהמועד שהחייב בו מימש זכות בלושיטל יהה (א) .7
 חה.בש הורשאי החייב לשלם מקדמות על חשבונו עוד לפני קביעת שומת ה

החימ (ב)  מידת    ביי מש  לפי  יחסי  בשיעור  היטל  ישלם  במקרקעין  הזכויות  מן  חלק  בהיטל 
 המימוש החייבת בהיטל.  

 

ת, רשאי  נסשל הכ  בהאישור ועדת הפנים ואיכות הסביב, בהסכמת שר האוצר וםהפני  רש (א) .8
במקרקעין   ת ויש זכוומיההיטל כתנאי למ  םולשת  תלהבטחלקבוע בתקנות הוראות בדבר מתן ערובות  

 אחרי אישור תכנית ולפני שנקבעה שומת ההשבחה לגבי אותם מקרקעין.
אישור ועדת הפנים ואיכות הסביבה של הכנסת, רשאי  ב, בהסכמת שר האוצר וםהפני  רש (ב) 

זכויות במקרקעין; שלאחר מימוש  ם  דיועההיטל למ  וםק מתשלחללקבוע בתקנות הוראות בדבר דחיית  
, כולם ם הנדחיםסדרים והתנאים להבטחת תשלום החלקיה ה  בדבר  תואניתן לקבוע הור  רומאכ  תבתקנו

ב שותף  לגבי  ההיטל  תשלום  מועד  דחיית  לגבי  והסדרים  זכויותיו מקאו מקצתם,  מימש  שטרם  רקעין 
 כאמור.

 

הלע .9 מדד  שפרסמיחמה  הבניה  תשומות  מדד  או  לצרכן  לסטטיס  הכ שלה  הרים  ה  קיטהמרכזית 
עומת מדד כאמור שפורסם בסמוך לפני תחילת ק ממנו, ללפני המועד לתשלום ההיטל או כל חל  ךובסמ

ל  החורג, שבעקבותיהם חל ההיטל, יוגדל הסכום שהחייב בהיטהשימוש  ו  התכנית, או אישור ההקלה א
 .םה הנמוך ביותר של שני המדדים האמוריליהער לפי שיעוו, חייב ב

 

פנקסי המקרקעין פעולה שהיא בבחינת מימוש זכויות במקרקעין, אלא לאחר  ב  םתירש  אל (א) .10
הועדה המקומית או ביד מי שהסמיכו לכך, המעידה   שאושב רי  דהחתומה בישהוצגה בפני הרשם תעודה  

כי שולמו כל הסכומים המגיעים אותה שעה כהיטל החל על המקרקעין על פי תוספת זו, או ניתנה ערובה 
 תוספת זו.י ש על פדרקצתו, הכל כנמלתשלומו, כולו או 

  לוב תעודה כאמור יש  רבדבראות  שאי בתקנות לקבוע הור, בהסכמת שר האוצר,  םהפני  רש (ב) 
קסב לרישום עסקה )  ןטעיף  כתנאי  אחר  דין  פי  על  והדרושה  הניתנת מאת רשות מקומית  א( בתעודה 
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 במקרקעין בפנקסי המקרקעין.
לא שולם    עודרג כל  ויותר שימוש ח  תר לבניה במקרקעין ולא תינתן הקלה ולאיה  יוצא  אל (ג) 

שניתנה ערובה   ו אקעין,  רקמפת זו בשל אותם  סות  יפ  עה עלאו אותו חלק ממנו המגיע אותה של  יטהה
 דרש על פי תוספת זו. ו, הכל כנלתשלום או לחלק ממנ

על אף האמור בסעיף קטן )ג(, מתן היתר לשימוש החורג מהיתר, למטרת עסק, לא יותנה  )ד( 
תוספת זו בשל אותם מההיטל או אותו חלק ממנו המגיע באותה שעה על פי    25%-בתשלום של יותר מ

 . 25%מקרקעין, או במתן ערובה לתשלום ההיטל כולו או חלק ממנו העולה על 
על אף האמור בסעיף קטן )ג(, מתן היתר לשימוש החורג מתכנית, למטרת עסק, לא יותנה   )ה( 

מההיטל או אותו חלק ממנו המגיע באותה שעה על פי תוספת זו בשל אותם   40%-בתשלום של יותר מ
 . 40%עין, או במתן ערובה לתשלום ההיטל כולו או חלק ממנו העולה על מקרק

 

לחלקו  קמבתפים  וש .11 יחסי  באופן  מהם  אחד  כל  היטל  ישלמו  בהם,  לדורות  בחכירה  או  רקעין 
 ותפים. משקעין הקרבמ

 

לחוק זה,    19ות יותר מרשות מקומית אחת, כאמור בסעיף  אצמומו נחתבן מקומי שונכרחב תמב .12
מור ואינו רשות מקומית, הסכומים האיועברו לרשות המקומית או לישוב הנמצא בתחום מרחב התכנון  

 לחוק  24  הם לועדה המקומית לפי סעיףמ  יעמגניכוי ה  חר ומם, לאתחל מקרקעין שבששייגבו כהיטל ב
 .  13יף בסע רטותרך המטרות המפווצל, הז

 

 . )בוטל( . א12
 
 

בו כהיטל מיועדים, אחרי ניכוי הוצאות הגביה לרבות הוצאות של ערעור לפי גנשומים  כס )א( .13
 12הועברו לה לפי סעיף  ת אשר  מיות מקורשתוספת זו, לכיסוי ההוצאות של הועדה המקומית או של  

תוח  ענין, ולביצוען, לרבות הוצאות פיה יית, לפמוקלהכנת תכניות במרחב התכנון או בתחום הרשות המ
בסעיף  ורכי שהוגדרו  כפי  ציבור,  לצרכי  מקרקעין  הו  188שת  ולרבות  זה,  או צאלחוק  אתר  שימור  ות 

 הפקעתו לפי התוספת הרביעית.
קטן   (ב)  בסעיף  האמור  אף  להשתמש על  כספים,  שנת  מדי  רשאית,  המקומית  הרשות  )א(, 

ובלבד  חבריה,  ברוב  המועצה  החלטת  לפי  בחינוך,  השקעה  לטובת  ההכנסות  יתרת  מתוך  בכספים 
 שהתקיימו כל אלה: 

שקלים חדשים במספר   75מיתרת ההכנסות או על מכפלה של    10%הסכום לא יעלה על   (1)
 ת המקומית, לפי הנמוך; התלמידים הלומדים במוסדות החינוך ברשו

הכספים יוחזקו בחשבון בנק נפרד של הרשות המקומית שייועד אך ורק למטרה זו,   (2)
 והם לא ישמשו אלא להשקעה בחינוך כאמור בסעיף קטן זה;

 מתקיים אחד מאלה: (3)
יתרת האשראי שקיבלה הרשות המקומית ובין הכנסותיה בתקציב  )א( היחס שבין 

בדוח   כפי שהופיעו  והכל  הגירעון המצטבר,  הכנסות כאמור לכיסוי  השוטף, למעט 
ושיעור הגירעון המצטבר של    42.5%המבוקר השנתי האחרון שהוגש, אינו עולה על  

על   עולה  אינו  המקומית  מקומ17.5%הרשות  רשות  ולעניין  הגירעון ,  ששיעור  ית 
אם בחמש השנים שקדמו לשנת הכספים   –המצטבר שלה עולה על השיעור האמור  

 לפחות;  20%-לא צברה גירעון שוטף וצמצמה את גירעונה המצטבר באותה תקופה ב
, ושיעור הגירעון המצטבר  50%היחס כאמור בפסקת משנה )א( אינו עולה על   )ב(

 ;12.5%על כאמור באותה פסקת משנה אינו עולה 
שקדמו  (4) השנים  ובשלוש  הפנים  ממשרד  סיוע  למענק  זכאית  אינה  המקומית  הרשות 

 לשנת הכספים לא צברה גירעון שוטף;
הכספים  (5) בשנת  המקומית  הרשות  שגבתה  מארנונה  התקבולים  כל  סך  שבין  היחס 

ה,  האחרונה שלגביה הוגש דוח מבוקר ובין סכומים המגיעים לרשות המקומית בעד ארנונ
 לפחות; 80%באותה שנת כספים, על סמך הודעות תשלום שהמציאה לחייבים, הוא 

כפי   (6) הכל  הכנסותיה,  כלל  ובין  המקומית  הרשות  של  השכר  הוצאות  שבין  היחס 
 ;30%שהופיעו בדוח המבוקר השנתי האחרון שהוגש, אינו עולה על 

 ראש הרשות המקומית הגיש לשר הפנים אישורים אלה:  (7)
רגיל אי )א( בלתי  בתקציב  גירעון  אין  כי  המקומית  הרשות  גזבר  מאת  בכתב  שור 
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בסעיף   שנת 213כהגדרתו  באותה  המקומית  ברשות  המנוהל  העיריות,  לפקודת  א 
כספים, וכי בשימוש בכספים מתוך יתרת ההכנסות לא יהיה כדי להביא לידי גירעון 

 כאמור;
הר )ב( ומהנדס  המקומית  הרשות  גזבר  מאת  בכתב  אין אישור  כי  המקומית  שות 

בשימוש בכספים מתוך יתרת ההכנסות משום פגיעה ביכולתה של הרשות לממן, בשנה 
שבה ניתן האישור ובחמש השנים שלאחר מכן, את כל ההוצאות כאמור בסעיף קטן  

 )א(.
החלטה כאמור בסעיף קטן )ב( טעונה את אישור שר הפנים שיינתן בהסכמת שר האוצר,   ג() 

א שלא ליתן אישור כאמור, אף בהתקיים כל התנאים האמורים בסעיף קטן )ב(, אם נוכח  ואולם רשאי הו
 כי מתקיימות נסיבות מיוחדות המצדיקות זאת.

התרבות  ד()  החינוך  ועדת  ובאישור  הפנים  שר  ועם  החינוך  שר  עם  בהתייעצות  האוצר,  שר 
 והספורט של הכנסת, רשאי להתקין תקנות לעניין סעיף זה.

 – ף זה בסעי ה() 
המבוקר"    ו"הדוח  שוטף"  "גירעון  "גירעון מצטבר",  בסעיף    –"אשראי",  לחוק   44כהגדרתם 

 ; 1985-יסודות התקציב, התשמ"ה
הוצאות למימון תכניות השלמה, תכניות נוספות ותכניות העשרה או תגבור,   –"השקעה בחינוך"   

ללו בהוצאות כאמור הוצאות במוסדות חינוך שבשטח שיפוטה של הרשות המקומית, ובלבד שלא ייכ
שאינן נדרשות במיוחד למימון תכניות אלה, ובכלל זה הוצאות תפעול והוצאות שכר שוטפות של הרשות 

 המקומית; 
ההכנסות"    סך    –"יתרת  בניכוי  הקודמת,  הכספים  בשנת  השבחה  כהיטל  שנגבו  ההכנסות  סך 

ך ההתחייבויות להוצאות כאמור  ההוצאות כאמור בסעיף קטן )א( שהוצאו בשנת הכספים הקודמת וס
 בשנת הכספים הקודמת; 

חובה, התש"ט  –"מוסד חינוך"    לימוד  ספר מקצועי כהגדרתו 1949-כהגדרתו בחוק  בית  וכן   ,
 ; 1953-לחוק החניכות, התשי"ג 1בסעיף 
 בינואר של כל שנה;  1-השנה המתחילה ב –"שנת כספים"  
 ; 1953-וק חינוך ממלכתי, התשי"גכמשמעותן בח –"תכנית השלמה" ו"תכנית נוספת"  
 . 1949-מי שחל עליו לימוד חובה לפי חוק לימוד חובה, התש"ט –"תלמיד"  

 

או    4חיוב בהיטל השבחה יהיה בשיעור הקבוע בשומת ההשבחה שנערכה לפי הוראות סעיף   . א13
, או בהתאם להחלטת השמאי המכריע, ועדת הערר או בית 5בשיעור הקבוע בלוח שומה כאמור בסעיף  

 המשפט, לפי העניין.  
 

ימים   45ניתן לערור לפני ועדת ערר לפיצויים ולהיטל השבחה, בתוך  4על שומה לפי סעיף  (א) .14
ניתן לערור לפני ועדת ערר לפיצויים   5מיום שבו הובאה השומה לידיעת החייב; על לוח שומה לפי סעיף  

הערר לפיצויים ולהיטל השבחה ולהיטל השבחה בתוך שנה ממועד הצגת לוח השומה; יושב ראש ועדת  
 רשאי להאריך את התקופות האמורות מטעמים מיוחדים שיירשמו. 

בלי לגרוע מהוראות סעיף קטן )א(, החייב בהיטל רשאי, אם אין הוא חולק על החיוב   (1) (ב) 
כשלעצמו, לפנות, בתוך התקופות האמורות בסעיף קטן )א(, לפי העניין, ליושב ראש מועצת  

עין בבקשה שימנה שמאי מכריע לצורך הכרעה בעניין גובה החיוב; יושב ראש שמאי המקרק
 מועצת שמאי המקרקעין רשאי להאריך את התקופות האמורות מטעמים מיוחדים שיירשמו; 

  15יושב ראש מועצת שמאי המקרקעין יודיע לחייב בהיטל ולוועדה המקומית, בתוך   (2)
 , על זהותו של השמאי המכריע שמינה כאמור;(1ימים ממועד קבלת הפנייה כאמור בפסקה )

(, ידון ויכריע לגבי גובה החיוב; החלטות  2השמאי המכריע שמונה כאמור בפסקה ) (3)
 השמאי המכריע יפורסמו בהתאם לכללים שקבע שר המשפטים;

(, יכולים החייב בהיטל או הוועדה 3על החלטתו של השמאי המכריע כאמור בפסקה ) (4)
ימים מיום המצאת   45לפני ועדת הערר לפיצויים ולהיטל השבחה בתוך    המקומית לערור

רשאי  השבחה  ולהיטל  לפיצויים  הערר  ועדת  ראש  יושב  המכריע;  השמאי  של  ההחלטה 
 להאריך את התקופה האמורה מטעמים מיוחדים שיירשמו. 

רשיאת   ( 4דנה ועדת הערר לפיצויים ולהיטל השבחה בערר לפי סעיף קטן )א( או )ב() (1) )ג( 
 היא, בהחלטה מנומקת, לקבל את הערר או לדחותו, במלואו או בחלקו;
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היה הערר לפי סעיף קטן )א( בלבד, רשאית ועדת הערר לפנות ליושב ראש מועצת  (2)
שמאי המקרקעין בבקשה שימנה שמאי מייעץ אשר יגיש לוועדת הערר חוות דעת בכתב  

 בעניין הנוגע לערר; 
תי (3) מייעץ,  שמאי  שניתנה מונה  ובלבד  דעתו,  חוות  הגשת  לאחר  בערר  החלטה  נתן 

לצדדים הזדמנות לטעון את טענותיהם לפני ועדת הערר לפיצויים ולהיטל השבחה לעניין  
 חוות הדעת; 

יחולו על שמאי מייעץ, לרבות לעניין סדרי הדין לפניו, מינויו    1הוראות לפי פרק ט' (4)
 ושכרו.

הער )ד(  ועדת  יושב ראש  או  על החלטת  )א(  קטנים  סעיפים  לפי  ולהיטל השבחה  לפיצויים  ר 
(, ניתן לערער  3( או )1( ועל החלטת ועדת הערר לפיצויים ולהיטל השבחה לפי סעיפים קטנים )ג()4)ב()

 לבית המשפט לעניינים מינהליים. 
הגשת ערר או ערעור לפי סעיף זה לא תעכב את מימוש הזכויות במקרקעין, אם החייב בהיטל  )ה( 

ילם את ההיטל; ואולם לגבי מי שמבקש היתר בניה לצורכי מגוריו או מגורי קרובו והגיש ערר או ערעור  ש
כאמור, לא תעכב ההגשה את מתן ההיתר, אם נתן ערובה לתשלום סכום ההיטל השנוי במחלוקת; תקנות 

 )ב( יחולו גם על מתן ערובה כאמור. 8על פי סעיף 
את השומה רק מנימוקים שעניינם טעות בפרטי המקרקעין, הוועדה המקומית רשאית לשנות   )ו( 

 הנתונים הפיזיים של המקרקעין, התכניות החלות על המקרקעין או הזכויות שיש לחייב במקרקעין. 
 

יכו לכך, ימסור  סמה  אהושו מי  א,  1963-"גשכרתו בחוק מס שבח מקרקעין, תדגהנהל כמה (א) . א14
בדב שברשותו  פרטים  בקשתם,  לפי  מייעץ,  לשמאי  או  מכריע  לשמאי  מקרקעין   םמחיריה  ר לשמאי 

הוסכמו במספר עסקות של מכירת זכויות במקרקעין, כפי שיהיה דרוש לשמאי לצורך מילוי תפקידו ש
 שלא יימסרו פרטי זיהוי של בעלי הנכס.ד לפי תוספת זו, ובלב

מכוח סעיף  ליואה שהגיעה יע, שמאי מכריע או שמאי מייעץ כל ידיןאי מקרקעמש להגי אל (ב) 
 ם. ישדח 6אסר מ -נו יד, ובר על הוראה זועה; וז תזה, אלא לצורך ביצוע תוספ

ימושה של זכות לקבלת פרטים כאמור בסעיף זה ייקבעו בתקנות האגרה למים ואנ תופן, האה (ג) 
 המשפטים בהתייעצות עם שר האוצר.ר שיתקין ש

 

המק  וחחול  יהיטל  ה  םתשלו  לע .15 והפרשי הצמדה על תשלומי חו  ות מיקוהרשויות  (, הב)ריבית 
כאי(,  מדהצהה  קחו  –הלן  ל )  1980-ם"שת מקומית  ועדה  זה  לענין  היתה  ויראו  מקומית  לו  רשות 

 כמשמעותה בחוק ההצמדה ואת ההיטל כאילו היה כלול בתוספת לחוק האמור.
 

בית משפט לעניינים מינהליים או ועדת ערר לפיצויים ולהיטל השבחה הדנים בערעור או בערר  .16
בעניין היטל השבחה, או שמאי מכריע בהחלטתו בעניין כאמור, רשאים להפחית את תשלומי הפיגורים 

ההליך לפניהם; וכן שבעל המקרקעין חייב בהם לפי הוראות חוק ההצמדה, בשל התקופה שבה התנהל  
לפי  פיגורים שבעל המקרקעין חייב בהם  הם, מנימוקים מיוחדים שיירשמו, להפחית תשלומי  רשאים 

 הוראות חוק ההצמדה, כולם או חלקם, בשל תקופה נוספת.
 

כים לפי תוספת זו על הפחתת החיוב בהיטל או על ביטולו, יוחזרו הסכומים ששולמו  ילהחלט בוה .17
 לחוק ההצמדה לא יחול. 6בחוק ההצמדה, וסעיף  תםעושמיגורים כמפ תשלומית מעבר למגיע, בתוספ

 

הנמעיע  גהמ  להיט .18 מקרקעין  לגבי  סופית  פי שומה  מקומית, רשאית  ום של רשות  צאים בתחל 
בהסכמתה, בדרך שגובים את הארנונה הכללית של ו  הרשות המקומית לגבותו בשם הועדה המקומית

אותה רשות מקומית, ולעניין היטל המגיע כתוצאה ממתן היתר לשימוש למטרת עסק, החורג מהיתר או 
אינה ו וראה זה לית;מתכנית, תחול על גבייתו פקודת המסים )גבייה(, כפי שהוחלה על גביית ארנונה כל

 חוב אזרחי.בים שגו בדרךכל דין, לרבות  י פ לע לתה של הועדה המקומית לגבות את ההיטכומזת גורע
 

בעל מקרקעין עקב מתן הקלה או התרת שימוש חורג, רשאית הועדה המקומית    לע  היטל  לח (א) .19
 ל מצבו החמרי. חלקו, בגלקעין מחובת תשלום ההיטל, כולו או רקמבעל ה תאלפטור 

 
 בת תשלום היטל בשל השבחה שהיא אחת מאלה: וח תחול אל (ב) 

שהממשלה הכריזה עליו  בישוב או בחלק ממנו  םיקעין למגורים המצוירקמבחה בשה (1)
 ; ףקכעל שכונת שיקום, כל עוד ההכרזה בתו



 

 8 מתוך 6 עמוד

קעין למגורים המצויים בישוב או בחלק ממנו ששר הבינוי והשיכון ושר  רקמבחה בשה (2)
הפנים הכריזו בצו, בהסכמת הרשות המקומית הנוגעת בדבר, כי לא תחול לגביהם חובת 

רשאים, בהסכמת הרשות המקומית הנוגעת היטל השבחה, ואולם השרים האמורים  תשלום
בדבר, להכריז בצו כאמור כי בשל השבחה במקרקעין למגורים בתחום מתחם פינוי ובינוי,  
כהגדרתו בחוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית, או במתחם להתחדשות עירונית,  

 (, תחול חובת תשלום היטל השבחה ששיעורו רבע ההשבחה; 2א)א62כהגדרתו בסעיף 
י ופינוי של  וניב קוחב ושמעותמכ הנכללים באזור שיקום יםורמגקעין לרקמב החשבה (3)

 ; 1965-"הכשתיקום, ש יאזור
למדע, לדת, לצדקה, לסעד, לבריאות ת,  קעין של מוסד לחינוך, לתרבורקמבחה בשה (4)

, 1979-או לספורט, או במקרקעין של הקדש ציבורי, כמשמעותו בחוק הנאמנות, התשל"ט
לשם  שאין רו  עיסוקו  אווקבלת  אם  מתחים,  או  ק ם  משמשים  בעדם,  התמורה  או  רקעין 

 מיועדים לשמש למטרות האמורות; 
קעין המשמשים לבעליהם לבניה של דירת מגורים או להרחבתה והוא רקמבחה בשה (5)

זכאי לסיוע באחת מתכניות הסיוע של משרד הבינוי והשיכון, ובלבד שהסיוע מיועד לבניה  
 תוארוההשטח הכולל של אותה דירה תואם את  , ותהחבם, או להררירת מגודישל אותה  

שולם היטל  האמור י ; עם כל בניה או הרחבה נוספת מעל השטחיאכהוא ז הלתכנית הסיוע 
זו יחול רק לענין קבלת   קהבשיעור יחסי לגודל הבניה או ההרחבה הנוספת; פטור לפי פס

יר את הבעלות  עבלהי  הפטור רשאל  לם מקבאוה או להרחבתה  רהיתר לבניית הדירה האמו
ו חלק ממנה שלגביהם קיבל רה אה דיאות  לום היטל עלשת  אלל  או את החזקה בדירה גם

 את הפטור; 
בשה (6) הרקמבחה  שבעליהם  והם    רשעשבחה  הה  ערב  הםב  זיקוחקעין  לפחות,  שנים 

יהם או קרובו וההשבחה נובעת  לעבעבור    םישל דירת מגור  הבחרהללבניה או    משמשים
( תש"י  בטבת  י"ב  לפני  תוקף  קיבלה  לה  שקדמה  והתכנית  שאושרה,  בינואר   1מתכנית 

פ1950 הדירהטו(;  להרחבת  או  לבניה  המשמש  השטח  לגבי  רק  יחול  זו  פסקה  לפי    ר 
משך  לעאמורה;  ה לו  קהחזההנין  שהועברו  מי  דין  במקרקע,  כדין   חו כמ  ן יזכויות    הדין, 

 ביר; המע
התאמות  (7) ביצוע  לצורך  הנדרשים  שירות,  שטחי  תוספת  בשל  במקרקעין  השבחה 

נגישות, לרבות בניית מעלית, שבנייתה אינה נדרשת לפי חוק זה או לפי כל דין לרבות תוספת 
 (; 1)ב151משטח המגרש כאמור בסעיף   5%שטחי שירות של עד 

במק (8) ביןהשבחה  ציבורית,  לדרך  לשמש  המיועדים  או  המשמשים  היא   רקעין  אם 
סוג שהוא, לאיסוף    ממוקמת מעל פני הקרקע ובין מתחת לפני הקרקע, לרבות תחנה, מכל

המשמש כאמור  במקרקעין  שטח  למעט  ולהורדתם,  לצרכים    נוסעים  לשמש  המיועד  או 
ציבורית"   זה, "דרך  לענין  או  דרך בבעלות  –מסחריים;  בבעלות רשות מקומית,    המדינה 

ידי מי מהן לשם כך, לפי הענין, והכל בין אם   לרבות דרך המופעלת בידי גורם שהוסמך על
 ; נגבה תשלום בעבור השימוש בדרך ובין אם לאו

בשטח שלא יעלה על השטח שקבע שר  השבחה במקרקעין בשל בניית מרחב מוגן   (9)
 ; 1951- הביטחון לפי חוק ההתגוננות האזרחית, התשי"א

שניתן   (10) מגורים,  דירת  של  להרחבה  או  לבנייה  היתר  קבלת  בשל  במקרקעין  השבחה 
 מכוח תכנית כמפורט להלן:

(, 38תכנית המתאר הארצית לחיזוק מבנים קיימים מפני רעידות אדמה )תמ"א   )א(
ואולם על החלק מההשבחה שמקורו בתוספת שטחי בנייה בשיעור שטחה של קומה  

קומות טיפוסיות מורחבות, כאמור בסעיף    2.5-חלקה, מעבר ל  טיפוסית מורחבת או
בכפוף 2א)א()14 ההשבחה,  רבע  ששיעורו  השבחה  היטל  יחול  האמורה,  לתכנית   )

 (; 2להוראות סעיף קטן )ב
תכנית מפורטת שהוכנה על פי הוראות תכנית המתאר הארצית האמורה בפסקת  )ב(

פני רעידות אדמה; פטור לפי פסקת משנה )א( ושבין מטרותיה חיזוק מבנים קיימים ב
משנה זו יחול רק לגבי חלק מההשבחה שהיה פטור מתשלום היטל השבחה לו ניתן 

 היתר לפי תכנית המתאר הארצית האמורה בפסקת משנה )א(; 
תכנית אחרת המאפשרת בניית חדר מגורים על גג המבנה; פטור לפי פסקת משנה   )ג(

הצמוד לדירה שתיווסף לפי התכניות האמורות זו יחול רק לגבי חדר מגורים כאמור  
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מפני   קיימים  מבנים  חיזוק  לצורך  שניתן  בהיתר  ונכלל  )ב(  או  )א(  בפסקאות משנה 
האוצר  שר  בהסכמת  רשאי,  הפנים  שר  אלה;  תכניות  הוראות  פי  על  אדמה  רעידות 
ובאישור ועדת הפנים והגנת הסביבה של הכנסת, לקבוע יישובים או אזורים, לפי אמות  

 מידה שיקבע, שבהם לא יחולו הוראות פסקת משנה זו;
 וולטאי שמתקיים בה אחד מאלה:-השבחה במקרקעין בשל הקמת מיתקן פוטו (11)

הפוטו )א( לשימוש  -המיתקן  כולה  המיועדת  בכמות  חשמל  לייצור  מיועד  וולטאי 
 עצמי של המשתמשים בבניין והוא מותקן על גג בניין;

מטרים רבועים, והוא מותקן על    200אי לא עולה על  וולט-שטח המיתקן הפוטו )ב(
 גג בניין המיועד למגורים או למטרת עסק, ובלבד שהמיתקן כאמור נלווה לאותו עסק;

מערכת לייצור חשמל הממירה ישירות אנרגית שמש    –וולטאי"  -לעניין זה, "מיתקן פוטו
 לאנרגיה חשמלית.

 )פקע(. (1)ב 
()א( של סעיף קטן )ב(, רשות מקומית רשאית לקבוע, לעניין  10על אף האמור בפסקה ) (1) (2)ב 

החייב   על החלק מההשבחה  היטל  חובת תשלום  תחול  לא  כי  הניתנים בתחומה,  היתרים 
חובת  עליו  שתחול  או  פסקה,  אותה  של  בסיפה  כאמור  ההשבחה  רבע  ששיעורו  בהיטל 

 תשלום היטל ששיעורו שמינית ההשבחה; 
( תתקבל על ידי מועצת הרשות המקומית, לפי הצעת ראש  1בפסקה )החלטה כאמור   (2)

כפי שנקבע  ממנו,  או חלק  תחום הרשות המקומית  כל  על  תחול  והיא  הרשות המקומית, 
 בהחלטה; 

(3) ( (, לא ניתן לשנותה עד תום שלוש שנים ממועד  1התקבלה החלטה כאמור בפסקה 
י של החלטה כאמור במועד מוקדם קבלתה, אלא אם כן אישרו שר האוצר ושר הפנים שינו

 יותר, לבקשת הרשות המקומית.
ת אם המחזיק במקרקעין או  ויולא ייראו כמימוש זכ ם חבה של דירת מגורירה יה אונב (1) (ג) 

שי מקרקעין  אותם  על  בניה  להיתר  בקשה  הגיש  למגשמשקרובו  קרובו  ירוו  למגורי  או  ו 
האמורה לאחר בנייתה או הרחבתה אינו עולה על ובלבד שהשטח הכולל של דירת המגורים  

בניה או הרחבה נוספת מעל השטח האמור ישולם היטל, בשיעור יחסי  ל  מ"ר; עם כ  140
 ספת. נו ה בהה או ההרחניודל הבלג

( או שניתן 1ות או החזקה בדירה שנבנתה או שהורחבה כאמור בפסקה )לעבברת ה עה (2)
יטל, אם  הם הוה חובת תשלנחול בגיתזכויות ולא  להרחיבה לפי תכנית, לא יראו כמימוש  

רי בני משפחתם הקרובים  וגמאו ל םהידירה למגורב ושמתשהמחזיק במקרקעין או קרובו ה
 –ך זמן שאינו פחות מארבע שנים; לענין זה, "גמר הבניה"  כירתה משמגמר הבניה ועד מ

 .1961- ק מס רכוש וקרן פיצויים, תשכ"אחוב ותמשמעוכ
לרבות מחסן אחד לכל יחידת דיור,   –לענין סעיף זה, "מקרקעין למגורים" ו"דירת מגורים"  (1ג) 

 מ"ר.   20ששטחו אינו עולה על 
כות הסביבה של הכנסת, רשאי  יאופנים  ה  תאישור ועדב, בהסכמת שר האוצר וםהפני  רש (ד) 

 – לקבוע בתקנות 
וגים של תכניות לבניה ר פטור, מלא או חלקי, מחובת תשלום היטל לסבדבראות  וה (1)

ש כפי  פיתוח  בשטח  או  חדשה,  התיישבות  סעיף  הבשטח  לצורך  מס פל  11וגדרו  קודת 
 הכנסה; 

ין תשלום ענבנים לצרכים חקלאיים שבנייתם לא תחשב כמימוש זכויות למ  לגים שוס (2)
 היטל; 

רקעין  מקב  חההיטל על השבם  ת תשלוובר מתן פטור, מלא או חלקי, מחבדבראות  וה (3)
ת אחרת שלא הגיעה לכדי  ינכפי ת  לע  הכלולים בתכנית שבתחומה הותרה בפועל בעבר בניה

 ר מאת מוסד תכנון.  פי אישו-אישור כדין או על
 

להאריכו, אלא אם כן קיימת הוראה בתוספת זו, רשאי שר האוצר, על פי בקשה,    עבד שנקעומ .20
 אחרת באותו עניין בחוק זה או לפיו. 

 

בחוק יסוד: מקרקעי ישראל, שלא הוחכרו בחכירה לדורות או    םתוכמשמע,  לאישר  יעקי מקרבגל .21
לייעוד ייעודם  ושונה  חקלאי  לשימוש  לדורות  בחכירה  הוחכרה א  שהוחכרו  שלו  לדורות  והחוכר  חר, 
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את הקרקע על פי ייעודה החדש, אלא אם כן יתוקן חוזה   לצנאי בלבד אינו זכאי ללהקרקע לשימוש חק
יטל השבחה, , במקום הכירה חדש, יחול, על אף האמור בתוספת זוחוזה  תם חייח  המקורי או  הריכחה

ההסכם בדבר התשלומים מאת מינהל מקרקעי ישראל לרשויות המקומיות, שהיה קיים לפני תחילתו של 
 .  1981-א(, תשמ"18' מס )תיקון חוק התכנון והבניה

 
 חקיקה/פסיקה  < דף הבית
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